latius uberiusque per pacem et quietem subditorum elucescit, quando fama

clementie et diligentia protectionis eorum extenditur in posteros. Salutem

quoque merentur a domino, cum eos, quibus presunt, bonis et honestis

uetudinibus et institutis ab enormitatibus, quibus non solum corpora set et anime per-

duntur, cohibent et ad justitie tramitem conversationemque bonam et cuilibet proximo suo

utilem juris severitate perdueunt.

Hinc esf , quod uns civium nostrorum Wiennensium devotionem petitionemque affec-

tuosam pia animadvertentes consideratione donavimus ipsis ac posteris eorum et juxta consilium

et ammonitionem fidelium ac ministerialium nostrorum perpetua statuimus donatione Jura, per

que clementer eorundem paci ac tranquillitati poss.it comode provideri.

1. Statuimus ergo, ut si aliquis civium, habens infra murum civitatis et fossatum ad

m quinquaginta talentorum, de homieidio fuerit ineusatus, aut casualiter in humilem

personam perpetraverit , aut vim vi repellendo, quot vulgariter dicitur notwer, homieidium

I iL non indigeat ulla pro deju ione, sei .1 judice civitatis tribus edictis vel

uno pro omnibus peremptorie citetur. Si vocatus venerit et si se hujusmodi ineusationis

voluerit ostendere inculpabilem , expurgel i ecundum, quod pax fuerit instituta. Si vero

da confessus fueril e homieidium perpetrasse vim vi repellendo, id est notwernde,

probet haue, prout exigit ordo juris. Si probaverit, über sit a judice et actore. Si non
probaverit et aliquam personam humilem interemerit, habeat Iicentiam fugiendi, quocumque
veht, per diem illum et noctem sequentem, et judex eum proscriptum pronunciet. Si post

has inducias deprehensus fuerit, judicetur de eo. Si vero aliquem ex nobilibus terre oeeiderit,

aut aliquem de familia nostra aut quemeumque alium, non vim vi repellendo, convictus

secunduin justitiam puniatur. Pacem itaque instituimus civitatis taliter, ut defensio proprii

corporis, id est notwer, probetur cum viris idoneis et fide dignis pro mortuo, et seeundum,

quot pax fuerit instituta, pro vulnerato autem cum denominatis , id est cum XX 1
' personis

honestis, quas judex aecusato denominabit. Si autem homieida deprehensus fuerit in ipsa

actione, id est an der hanthaft, cum sanguinolento gladio, et si judex hoc probare poterit

cum duobus viris honestis et credibilibus, qui dixerint eum hoc homieidium perpetrasse, non

vim vi repellendo, id est unnotwernde, capite puniatur. Si vero homieida legitimis ter vocatus

indueiis non venerit, judex eum proscriptum pronunciet, et due partes bonorum suorum Stent

in potestate uxoris sue et liberorum, tertia pars sit in potestate judicis. Si non habet uxorem
et liberos, antequam in proscriptionem deveniat, disponat de illis duabus partibus, qualiter-

cumque velit. Si decesserit, antequam in proscriptionem veniat, ita quod de rebus suis nichil

disponat, due partes bonorum suorum reserventur annum et diem; et si infra terminum illum

aliquis veniat, cui reddere debeat de bonis illis, sibi reddatur, dummodo hoc probare pössit,

quod ille, qui mortuus est, debitor suus extiterit. Quicquid autem ultra debitum remaneat,

pro anima ipsius inpendatur. Si autem homieida non habet nee potest ostendere infra murum
civitatis Valens L talenta et tarnen fidejussorem pro se invenire poterit, ille fidejussor hdejubeat

pro eo sub periculo et perditione proprie persone. Seil si fidejussorem habere non poterit,

judex capiat eum et teneat, donec judicet de ipso, sicut justum fuerit. Quicquit autem de

rebus homieide ordinatum sit, si homieidium notorium fuerit, nee ille negare quiverit, talis

capite puniatur. Item si reus homieidii ad Judicium vocatus contumax fuerit et ob hoc pro-

scriptus vel jam proscribendus fuerit, medio tempore de rebus propriis mobilibus et in-

mobilibus nullam ordinandi habeat facultatem. Cum uxore et filiis disponat quod velit, < i res

sue sub testimonio trium idoneorum virorum a judice civitatis fisco nostro applicentur. Si

cuiquam debuit aliquit, antequam hoc maleficium perpetraret, solvatur ei de rebus illis, si

probare quiverit bono testimonio, quod ille debitor ^uis extiterit. Et si quit de rebus illis

superfuerit, due partes cedant uxori et filiis. tertia nostro judici.

2. Si aliquis vulneratus fuerit adeo, quod ad Judicium venire non potest, et si putatur

non posse evadere, et si reus hujus facti ad Judicium venerit, judex teneat ipsum captivum, donec

videat, si vulneratus possit evadere nee ne. Si autem aliquis velit fidejubere pro ipso, hde-

jubeat pro eo pro L talentis, donec ille convaleat vel moriatur, et seeundum hoc tunc emendet.

De vulnerantibus autem sie. Si quis civium alicui amputaverit manum, vel pedem,

vel oculum aut nasum, aut aliquot nobile membrum, judici det X talenta. ei qui dampnum

reeepit totidem. Si vero is, qui dampnum fecit, denarios habere non poterit. judicetur de

ipso seeundum legem: videlicet oculum pro oculo, manum pro manu, et sie de ceteris membris.

Si talis voluerit fieri inculpabilis
,

probet innocentiam suam, sicut pax est instituta. Si talis

persona fuerit, ipsum etiam volumus judicare. Quicumque aliquem ita vulneraverit, quod

patiatur detrimentum membrorum quod dicitur lern, hie det judici quinque talenta et vulnerato

V talenta, vel eodem modo puniatur. Si magne et honestiori persone id aeeiderit, nostrum

etiam non desit Judicium. Si autem quis quempiam temerarie cecaverit, hie nonnisi nostro

puniendus judicio reservetur. Item quicumque alteri amputaverit digitum vel ita vulneraverit,

quod patiatur detrimentum membrorum, quod dicitur lideschart, judici det tria talenta, ei, qui

dampnum reeepit, tria talenta. Si denarios habere non potent, eodem modo puniatur vel

expurget se, sicut pacem instituimus. Si talis persona fuerit, nostram etiam obtineat gratiam.

Si quis autem aliquem vulneraverit ita, quod vulneratus convaleat videlicet tantum simplici

vulnere, vulnerato det duo talenta, judici duo talenta. Si denarios habere non poterit, decalvatus

et decutatus verberetur coram judice, non ibi, ubi fures verberantur, vel liberetur, sicut pax

instituta. Si vero aliquis citatus legitime inpetitur, quod alium vulneraverit sine lesione tarnen

membrorum nobilium, id est tantum simplici vulnere, et ille e converso proponat defendendo

se ipsum hoc fecisse, ille cum quatuor aliis ex viginti a judice denominatis juramento calumpnie,

adjuneto sibi alio viro idoneo, sc expurget. Si se non expurgaverit, emendet judici, sicut

justum est. Si quis vulneratus fuerit in crepusculo vel in nocte, ipsi, de quibus suspicio fuerit,

quot alium vulneraverint, si tantum in bonis non habent, ut suficiant ad emendam, vel non

habent fidejussorem, a judice usque in crastinam detineantur, et in mane vulneratus ipsos

suspectus coram judicio conveniat, juramento calumpnie ab ipso actore cum sealtero prius

prestito. Et si vulneratus pre nimia debilitate corporis ad Judicium venire nequiverit, due

idoriee persone cum nuncio judicis ad cum veniant, et in stratu egritudinis ab eo et alio aliquo

idoneo aeeipiant calumpnie juramentum.

3. Volumus itaque, ut a nullo reeipiatur juramentum, quod dicitur vorait, nisi ille et

alius secum juret. Item vorait non prestabitur extra Judicium, set tantum in judicio, nisi

sicut supra dictum est, si vulneratus fuerit adeo debilis, et si ineusatus, super quem taliter

est juramentum, velit se expurgare, judex denominet sibi X homines sue professionis, et decem

alios viros honestos, ut ex omnibus illis ineusatus eligat 1111", ut ita ipse cum quatuor aliis

sibi adjunetis se expurget. Si denominatos habere non poterit, expurget se, ut juri videbitur

expedire. Si vero ineusatus dicit, quod, quando maleficium hoc, de quo ineusatur, aeeidit,

ipse tunc fuerit in alio quocumque loco, si hoc probaverit per tres viros honestos, quibus id

( onstat, absolvatur.

I
Statuimus, ut quicumque aliquem bonum hominem, qui nun est nobilis homo, cedat

iudici det duo talenta, et ceso duo talenta, vel expurget se, sicut pax est instituta.

Si honestiori persone aeeiderit, nostrum etiam Judicium nun evadet. Si aliquis infra murum
u\ triginta talenta habens fustibus cesus fuerit, cedens judici det quinque talenta, ceso quinque

talenta, insuper obtineat gratiam nostram. Si autem aliquis verberet inhonestam personam

aliquam, scilicet garziones, vel leves joculatores, qui verbis vel aliqua indiseiplina hoc erga

ipsum meruerunt, si hoc probaverit, nichil det judici, verberato etiam nichil preter tres piagas,

quas eidem hilariter superaddat. Si vero quis alicui domestico, qui non est de honestioribus

et divitibus unus, percusserM alapam, judici det quinque talenta, percusso quinque talenta.

Si talis fuei [ratiam nostram. Si autem servienti vel alicui leviori persone

tp 11, judici det l.X denarios, verberato I.X denarios. Si vero is, qui alapam

percu iit, probabit, quod alter erga ipsum meruerit qualicumque indiseiplina, et licet idem, qui

percussus fuerit, sit vir aliquantulum honestus, judici tantum det unum talentum, et illi nichil

Si autem fuerit serviens vel aliq 1
pi 1 ona h vissima, judici det I.X denarios, ceso nichil, Si vero

anguinolentus appareat, et alter, qui eum percussit, probabit. quod eum

tantum manu percussit, nichil inde, nisi ut de simplici alapa, judicabitur. Si quis autem servum
suum vel ancillam percusserit sine armis ita quod sanguinet, judici propter hoc non respondebit.

5. Quicumque pro quacumque causa in proscriptionem venerit, et inde exire volens,
dignam actori satisfactionem coram judicio exhibere voluerit, et ille renuerit, absolvatur. Si
quis vero in facto illo usque seeundam proscriptionem, que dicitur averacht, perseveraverit,
non absolvatur absque actoris assensu et voluntate.

6. Quicumque civium ineusatus fuerit, quod scienter proscriptum aliquem hospitio
reeeperit, expurget se suisolius juramento, et sit über. Sin autem: judici det X talenta.
Si denarios habere non potent, manus sibi amputabitur. Si autem ille datis X talentis (terato
proscriptum eundem servaverit, et hoc judex cum Septem vicinis illius probaverit, persona
sua et res in nostra Stent potestate. Sin autem: suisolius juramento se expurget.

7. Item si quis aliquem in quacumque causa vel lesione offenderit, et ille debitam
satisfactionem et statutum pene propter hoc coram judicio sibi exhibere voluerit, et ille,

videlicet passus injuriam, contumaciter renuerit, judex aeeipiat statutum illud, et perquatuor-
deeim dies ter sibi offerat testimonio duarum vel plurium personarum; qui si infra terminum
illum non reeeperit, judex redigat id in usus suos, et lesus ille contumax teneatur nobis in

XXX talentis. Si denarios non habuerit, proscribatur. Si in proscriptione deprehensus fuerit,
manus sibi amputabitur.

8. Statuimus etiam, quod quicumque virginem vel mulierem honestam vi oppresserit
vel rapuerit, et illa infra XIIII dies testimonio duorum credibilium virorum se clamasse
probaverit, cum opprimeretur vel cum raperetur, convictus plectatur sententia capitali. Sed
si illa in probatione defecerit, ille, contra quem agit, solus se expurget prestito sacramento.
St vero infra XIIII dies mulier eadem, sue potestatis constituta. querimoniam non moverit,
postea non audiatur. Si mulier aliqua communis conqueratur se vi oppressam et probaverit^
eidem sicut alii etiam honeste justitia impendatur.

9. Volumus quoque, ut unieuique civium domus sua sit pro munitione, et commansio-
nariis suis, et cuilibet fugienti vel intranti domum. Nullus ad domum alterius invadendam
vel alias in civitate ad pugnandum cum arcu vel balista accedat. Qui contrarium fecerit, si

habet domum, illa nobis cedat, vel redimat eam a nobis pro tanto etiam, quantum valet
Si domum non habet, amputetur sibi manus, vel redimat eam cum X talentis. Item si alieujus
domus invaditur, licet ei defendere eam omnibus modis, quibus potest, preter arcus et hallst,,..

Qui contrarium fecerit. det nobis X talenta. Quicumque ergo temeritatem illam, sive invasionem
domus, que dicitur haimsuchunge , casualiter exercuerit, cum dominus domus illius, propter
hoc querimoniam super eum movens, ipsum cum juramento suimet et alius ad hoc deduxerit,
quod sibi respondere tenebitur, oportet, quod ipse suam probet innocentiam, adjunetis sibi

quatuor viris idoneis. Si se expurgaverit, über sit; sin autem: judici det duo talenta. dorm
cujus domum invasit, duo talenta. Si aliquem vulneraverit in domo illa, det judici tria talenta,

hospiti tria talenta, vulnerato duo talenta. Si denarios non habet, manus sibi amputabitur.
Si vero non casualiter, set sponte et premeditatus , assumptis aliquibus amicorum suorum,
invasionem domus exercuerit, judici nostro solvat justitiam suam supradietam, et nostrum
super hoc experiatur Judicium.

10. Item statuimus, quod judex non judicet quemquam, nisi ille sit presens, qui

deponat querimoniam super illum, vel nisi judex testibus probare possit talibus, qui non

homines vel subditi sui, quod antea aliquis ei deposuerit super illum querimoniam. Preterea

si aliquis faciat querimoniam de alio, et ille, qui conqueritur, postea velit dissimilare, oecultam

faciens secum compositionem, que dicitur halsuone, judex debet eum cogere, ut querimoniam

suam prosequatur. Si noluerit eam prosequi, solvat judici penam, id est tvandel, quam reus

solvere debuerat.

ii. Volumus etiam, quod, si aliquis intret civitatem, ut defendatur ab inimicis suis,

si inimici sui velint eum capere vel oeeidere in civitate. Cives, qui eum ab inimicis suis libera-

verint, non respondebunt judici pro hoc facto, etiam si in defendendo illum inimicis propter

importunitatem ipsorum, ut in tali strepitu fieri solet, a burgensibus aliquod dampnum aeeiderit.

Item si a 1 i
i-

j u i > intret in civitatem, ut civis efficiatur, burgenses debent eum tueri ab omni

violentia usque ad presentiam nostram.

\2. Pugna \'el rixa orta in civitate, quicumque illuc, ut fieri solet, cum armis vel

sine armis coneurrerit, si ineusatus fuerit, quod causa pugnandi illuc venerit, et ipse dicit,

quod tantum causa sopiendi rixam illam et concordiam faciendi advenerit, si hoc suisolius

juramento confirmare poterit, liber sit ab actore et judice; nisi forte visus sit illic cum aliis

pugnare: tunc ejus non reeipiatur juramentum. Si aliquis civium inculpetur, quod vel hospes

siius vel amicus ejus, aut aliquis de familia sua de domo sua vel in domum aliquid maleficium

perpetraverit, si juramento suisolius se in hoc inculpabilem ostenderit, absolvatur. Sin autem:

judici det tria talenta.

13. Quicumque dixerit alten' tili meretricis, judici det LX denarios. Si denariös non

habuerit, verberetur et decutetur, non ubi fures ceduntur. Si vero tanta ac talis persona fuerit,

nostro etiam ipsum volumus astare judicio.

14. Si (inis convictus fuerit cum Septem viris honestis et credibilibus, quod falsum

testimonium perhibuerit, abscindatur ei lingua, vel redimat eam X talentis, et quem falsitate

dampnifieavit, illi dampnum suum emendet.

15. Qui dominum deum et sänetos suos vituperaverit, abscindatur ei lingua, et non

sibi redimere tum ullo pretio.

16. Item qui cultellum longum, qui dicitur stehmeezer, infra caligam vel alias .quid

se ubicumque latenter et furtive portaverit, judici det X talenta vel manum amittat.

17. Ad devitandas etiam cavillationes impiorum et perjurorum testium falsitatem,

nei non et eorum improbitatem, qui justa et digna facta hominum lapsu temporum injuste

solent retraetare, statuimus centum viros in civitate fideliores de singulis vicis et prudentiores,

n nomina in cartula speciali notata juxta Privilegium hoc quod semper habeantur, et

si unus illorum moriatur, alter statim communi consilio in locum suum substituatur. 1 f>~ ad

hoc instituimus, ut omnis emptio et venditio, pignoratio, donatio prediorum, domorum, vinearum

vel quarumeunque rerum, que estimate fuerint ultra tria talenta, et quodlibet negotium arduum

noria dignum coram duobus vel pluribus illorum centum virorum celebretur et agatur

civium ex hiis centum testibus habueril dun-, quorum unus moriatur, hie cum

ilo superstite et alio quocumque credibili viro testificetur. Denique quicumque illorum

centum testium noluerit coram judici.. vel alibi coram ecclesia es.se testis alieujus de re, quam

iude con m ad testimonium ferendum. In quo si contumax fuerit, et alius

volumus, ut in penam contumacie ille dampnum suum emendet.

judici tum.

18. Inhibemus etiam, ne qua vidua bona puerorum suorum, que hereditarie eos
contingunt, veht conferre alteri vir,,, quem postea duxerit. Xcc vir talis possit ferre testimonium
super bon.s tahum puerorum. qui ad annos nondum pervenere discretionis. Si quis vero
test.monio duorum vel plurium de illis centum testibus per civitatem constitutis probaverit,
quod mater vel amici puerorum. dum jam discretionis aripuissent annos, voluntate et assensu
eorum sibi bona ,11a foro vel aliquo pacto congruo contulerint, ipsum bona talia quiete
possessurum censemus.

19. Statuimus etiam, quod quicumque civium moriatur, si uxorem habet vel liberos
judex se non intromittat de bonis vel de domo ipsius sed sint in potestate uxoris et liberorum
In arbitrio quoque sit vidue non nubere vel nubere cuicumque velit. quod nemo inde habeat
ahquid facere. dummodo nubat civi et non militi. Si vero sine licentia nostra militem duxerit,
persona sua et res i„ gratia et potestate et voluntate nostra persistant. Id ipsum statuimus
etiam de filia vel nepte cujuslibet civium, quod et de vidua.

Si autem is, qui moritur, non habet uxorem vel liberos, in ordinatione ipsius consistant
bona sua. Qui si decesserit absque testamento et ordinatione rerum suarum, bona sint proximi
heredis sui, si locatus fuerit infra terminos nostros. Si vero sit heres extraneus, nichil cedat
ei, nisi se stabiliter transferat in civitates nostras vel super alia bona nostra in Stiria (sie),

set omnia nobis cedant.

20. Item volumus, ut undecumque venerit advena, si moriens aliquid de rebus suis
ordinaverit, rata ejus maneat ordinatio. Hospes ejus, in cujus domo moritur, statim summam
bonorum suorum coram civibus et judicio manifestet, et si quid fraudulenter fortasse reticuerit
de bonis illis, eorundem tamquam für reputetur. Si vero moriens nichil ordinaverit, cives
bona custodiant defuneti annum et diem, infra quod quidem spatium, si aliquis venerit, qui
se heredem vel socium vel creditorem legitime ostenderit, eidem absque contradictione ässig-
nentur bona defuneti, que eum contingunt. Si autem nemo venerit, due partes bonorum illorum
nos contingunt, tertia pars detur pro anima illius. Et ubicumque advena veht sepeliri, liberum
habeat arbitrium.

21. Statuimus etiam, ne advena aliquid testimonium possit ferre super civem nee
civis super advenam cum hiis, qui dieuntur litchovfar, quin habent alios testes honestos
cum illis.

22. Volumus etiam, ut, si advena civi vel civis extraner, aliquid vendat, et alter
pro bono reeipiat, judex nichil inde judicet, quin alter eorum ei faciat querimoniam.

23. Nulli civium de Swevia, vel de Ratispona vel de Patavia liceat intrare cum
mereibus suis in Ungariam. Quicumque contrarium fecerit, solvat nobis duas marcas auri.

Nemo etiam extraneorum mercatorum moretur in civitate cum mereibus suis ultro duos menses
nee vendat merces, quas adduxit, extraneo set tantum civi. Et non emat aurum neque argentum,
Si habeat aurum vel argentum, nun vendat nisi ad cameram nostram.

24. Ex cujuscumque civium domo ignis vel incendium exortum fuerit. ita ut flamma
ultra tectum domus illius conspiciatur, ille judici dabit unum talentum. Si vero domus eadem
tota exusta fuerit, judici nichil solvat, set sufficiat sibi proprium dampnum.

2--,. Item aput quemeumque in civitate inventa fuerit injusta mensura ultra vel

quod nos statuimus, que ilieitur harne, vel injusta ulna, vel injustum aliquod genus ponderis,

judici solvat quinque talenta. Si talis persona fuerit, nobis volumus, ut emendet

26. Placet etiam, ut pro quacumque causa judex civitatis lucretur unum talentum,

subjudex et preco ab eo, qui illud dederit, nabeant XXXta denarios. Si judex habuerit

dimidium talentum, ipsi aeeipiant ab eo XV denarios, et sie de magno et parvo, seeundum

quod provenire potest.

27. Denique statuimus, ut XXIIIIor civium, qui prudentiores in civitate inveniri poterunt,

juramento confirment, quod disponant de mercatu et de universis, que ad honorem et utilitatem

civitatis pertinent, sicut melius seiverint; et quiequid idem in hoc agant et disponant, judex

civitatis nullo modo audeat irritare; sed quicumque in aliquo contra illorum XXIIlI or statuta

fecerit, solvat judici penam ab ipsis institutam, et hü XXllII or quanto sepius conveniant pro

disponendo statu civitatis.

28. Quicumque deprehensus fuerit in adulterio cum uxore alieujus viri secularis, judex

non judicet sed plebanus hujus civitatis.

29. Super hec omnia statuimus, ut nullus vinum Ungaricum terminis civitatis, qui

termini vocantur purchfride, inducere debeat ad vendendum.

30. Special iter autem omnes mercatores nostros et alienos cum suis mereibus nostrum

dominium intrantes in specialem protectionem reeipimus et favorem, ipsos et eorum amicos et

posteros ipsorum favorabiliter promotun.

Ut autem hec nostra donatio tarn a nobis quam a successoribus et posteris nostris

in perpetuum rata et inviolata permaneat, presentem paginam super hoc scribi sigillique nostri

karactere roborari subscriptioneque testium, quorum nomina sunt hec, perenniter jussimus

comuniri: Venerabilis electus Sekowiensis Ulricus,Liuprandus tumprepositus Pataviensis,Liupoldus

prepositus Ardacensis, magister Liupoldus plebanus Wiennensis prothonotarius noster, comes

C/iunradus de Hardecke, Liutoldus de Hardecke, Ansalmus vir nobilis de Justinge, Otto de Sleunze,

Wemhardus et Heinricus fratres de Schouetiberch, Heinricus de Sevelde, Chadoldus de Paum-

garten, Heinricus de Prunne, CAunradus de Hintperch, Hainricus de Habesperch pincerna, Hainricus

de Hackenberch, Chunradus </<• Zekinge et alii quam plures, Datum aput Starchenberch anno

ab incarnatione domini M"('('"XI,IIII" kalendis julii, seeunde indictionis.

XI.

Erneuerung des Freiheitsbriefes Kaiser Friedrich's II. für Wien vom April 1237,

1247, im April.

Original nicht mehr vorhanden. Gedruckt bei Lambacher: Oesterr. Inierreg

1'. Hanthaler: Fast, Campil. IT., s 4 j.

L'rkundenb. II. S.

6 .
*&

ridericus secundus dei gratia Romanorum imperator semper augustus,
Jerusalem et Sicilie rex etc. Justis fidelium nostrorum petitionibus con-

g| descendere cogimur, quas, nisi favorabiliter audiremus, quod juste petitur,

non obaudire per injuriam videremur. Eapropter noverit tarn presens
^' etas (

l
uam futura posteritas, quod cives Wiennenses fideles nostri eulmini

nostro attentius supplicarunt, quod, cum dudum inter excellentiam nostram
et Fridericum, quondam ducem Austrie et Stirie aborta discordia, dum iidem cives ex fervore
devotionis, quam ad celsitudinem nostram gerebant, magnificentie nostre, abdicato ejusdem ducis
dominio, constanter et fideliter adheserunt, tradentes in manibus nostris civitatem Wiennensem
cum rebus suis pariter et personis, quodam privilegio nostro ipsos et civitatem Wiennam
duximus muniendam, idemque Privilegium per ducem memoratum, postquam gratie nostre
reformatus civitatem Wiennam de consensu et voluntate nostra recuperavit, sublata in ea
aurea bulla nostra, qua insignitum exstitit, fractum fuerit, ipsum eis Privilegium, civitate ipsa

post obitum ejusdem ducis ad nostrum et imperii dominium libere devoluta, innovare de nostra
gratia dignaremur, cujus tenor per omnia talis est:

Hierauf folgt <Ias Privilegium Friedrich's II. für Wim, wörtlich inserirt.

Nos igitur, qui fidelium nostrorum merita irremunerata transire non patimur, supra-

scriptum Privilegium nostrum de verbo ad verbum insertum de imperial] preeminentie nostre
gratia duximus innovandum. Acta sunt hec dominice incarnat. millesimo ducentesimo quadra-
gesimo septimo, mense aprili, quinte indictionis etc.

XII.

Marktordnung für den Verkauf der Lebensmittel.

Nach der Handschrift der kaiserl. Hofbibliothek zu Wien Nr. 352 f. 70. Die Varianten nach der ebenfalls daselbst

befindlichen Handschrift Xr. 2733 f. 104.

cc est forma institutionis, que fit per civium arbitrium annuatim tempore, quo

denarii renovantur, pro rerum venalium qualibet emptione. Primum est,

quod burgenses meliores, quorum consilio tota civitas regitur, in simul

conveniunt consedentes, et in quocumque statu anui bono sive caro fore

seiverint et viderint universa victualia, sie juxta modum eorum prudentie

g forum statuunt et exponunt, et omnem institutionis inventionem cujuslibet

rei, quam eorum rationis ordo dietaverit, conscribi faciunt littera speciali et missis ex eis

duobus aut tribus civibus cum . .
.

') proclamando sub obtentu gratie domini regis 2
) magistrique

monete nee non judicis civitatis faciunt firmiter observari, talem apponentes conditioneni, quod,

quisquis 3
) formam totius institutionis infringere presumpserit ausu temarie, pena, que per eos

statuta fuerit, punietur. Forma vero penarum hec est. Quicumque mensuram vini medonisque

statutam infregerit, dabit I tal. et XII dn. Ex hiis dimid. tal. cedet judici civitatis, et ad

opus civitatis dimidium tal. assignabit, residuos vero XII dn. posteriori judici noverit se daturum.

[s autem, qui mensuram cervisie n<m servaverit deputatam, summo judici et posteriori judici

dabit LXXII den. pro emenda. l'anifices quoque, qui violaverint hoc statutum, proieiuntur in

lutum, nisi tunc ex emptione peeuniaria per gratiam judicis et civium exsolvantur. Item

carnifices, qui transgressores extiterint hujus mandati, pena vini prehabita punientur. Item

quicumque cassaverint institutionem pullorum, anserum, caseorum, ovorum, piscium et cancrorum

et horum consimilium, illis universa, que aput eos in foro reperta fuerint, reeipientur, et media

pars dabitur judici civitatis, altera pars assignabitur provisori, qui de jussu .ic favore civium

hujusmodi speculetur 4
). Item calcifices, pellifices, corriatores, textores et tenatores 5

) corriguntur

seeundum discretionem et arbitrium civium predictorum. Haue autem formam institutionis

dum ad festum saneti Egidii sub edicto penarum prescriptarum duximus jugiter observari.

Preterea qi [uo >patio temporis anni civitas ingruente necessitatis articulo defectum patitur

aut iacturam, ad Information rectionem civium premissorum reformabitur iterato.

Diesel 1

;
et regis ducis Austrie. ') quicumque, ' Die Handschrift J52

'.' - cividiuni und specialiter. ') tenator oder tannator: Gerber.

1

Zeil rechtfertigt sich durch ihren Inhalt, dei auf ein solches

. wie sie nur unier den Babenbergem odei höchstens unter König Ottokai

rücken dux und reN in den zwei uns erhaltenen Abschriften

' wird.

XIII.

Die Wiener Bürger ertheilen dem Kloster Heiligenkreuz das Recht, eine gewisse

Quantität Wein in Wien einzuführen und zu verkaufen.

1270, i. August. Wien.

Aus der Originalurkunde mit anhängendem Bürgersiegel im Archive des Klosters Heiligenkreuz. Abschrift im Eisen-

buche f. 20. Gedruckt Fontes. X. 34, dann Pez, Thesaur. VI. II. 11S. Nr. 209.

uoniam ex variis temporum successibus antiquorum statuta facta et dieta,

quasi non fuerint, per varios casus in memoria non habentur, ideo per

attestationem multorum ipsa jura servantur. Hinc est, quod nos burgenses

in Wienna fratribus monasterii Sancte Crucis attestationem plenam juxta

donationem, liberalitatem et indulgentiam prineipum eis indultum esse et

perpetualiter concessum LXXII carratas vini inducendi et vendendi absque

omni exaetione et gravamine et omnia jura, que nos habemus et ministeriales terre intus et

extra, ipsos habere verissime agnoseimus. Ut autem hec attestatio nostra et approbatio per

successores nostros non minuatur aut infringatur, presenti scripto sigillum nostrum apponimus,

nomina nostra eidem paginule per testimonium inserendo. Testes sunt Otto de Foro, Hainricus

de Gotensvelde, Dietmarus de Schönchirchen , Otto fi litis Haymojiis, Chuno quondam magister

monete. Paltramus ante eimeterium, Wernhardus Speismaister, Rudegerus et Paltramus fratres

an dem Wytmarchte, Dietricus an der Hochstrazz, Paltramus Vatz, Seyfridus Leubel, Wilhalmus

dictus Scherant, Ulricus et Chuno fratres, Chunradus dictus Hesner et alii quam plures. Datum

Wienne anno domini MCCLXX kalendis augusti.

XIV.

König- Rudolfs Privilegium für die „Hausgenossen" in Wien.

1277.

Die lateinische Originalurkunde nicht mehr vorhanden. Zwei von einander nicht unwesentlich abweichende Uebersetzungen,

die eine aus zwei Handschriften: einer von Seitenstetten aus dem XV. Jahrhundert f. 140-149 und einer Münchener